ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Город Новошахтинск»

№ 6 от 10 августа 2018 года                                                      г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Мэр города Новошахтинска, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Сорокин Игорь Николаевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 15 чел., приглашенные по списку.
Повестка заседания:

1. О противопожарном состоянии образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, социальной сферы, включая объекты с круглосуточным пребыванием людей.

2. О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов.

3. О состоянии подъездов к зданиям, пожарных проездов во внутриквартальных застройках, на территории садоводческих товариществ и о техническом состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения.

4. О мерах, принимаемых по организации работы автоматизированного рабочего места системы-112 в Новошахтинском пожарно-спасательном гарнизоне.

По первому вопросу повестки заседания слушали:
1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работе по г. Новошахтинску Управления надзорной деятельности и профилактической работе ГУ МЧС России по Ростовской области Семенова Дмитрия Борисовича.

2. Начальника Управления образования Администрации города Бахтинову Татьяну Петровну.

3. Главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска Савина Владимира Владимировича.

4. Директора Государственного казенного учреждения социального обслуживания Ростовской области центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Новошахтинский центр помощи детям» Шатохину Елену Анатольевну.

5. Директора Государственного  бюджетного учреждения социального обслу-живания населения Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Новошахтинска» Литвинчук Юлию Николаевну.

6. Директора муниципального  бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинск» Легкую Наталью Владимировну.
7. Директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Новошахтинский индустриально – технологический техникум» Шорохову Наталию Валерьевну.
Решили по первому вопросу:
1. Руководителям учреждений образования, здравоохранения и социальной сферы (Бахтинова Т. П., Савин В. В. Шатохина Е.А., Литвинчук Ю.Н., Легкая Н.В., Шорохова Н.В.)

1.1. Взять под личный контроль состояние систем пожарной автоматики и вывода сигнала о пожаре в подразделения пожарной охраны, включая объекты с круглосуточным пребыванием людей.
Срок – постоянно
1.2. Организовать и провести на объектах, оборудованных системами и установками противопожарной защиты, работу по проверке их работоспособности в соответствии с ГОСТ Р 57974-2014. О результатах проведенных проверок предоставить информацию в ОНД и ПР по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС Росси по Ростовской области.
Срок – до 20.12.2018

1.3. Обеспечить ежедневно передачу информации о количестве людей находящихся в ночное время на объекте в подразделение пожарной охраны.
Срок – постоянно

1.4. Принять меры по недопущению загромождения путей эвакуации и доступности ключей от эвакуационных выходов.
Срок – постоянно

1.5. Организовать проведение внезапных (в том числе ночных) тренировок по эвакуации из учреждений с круглосуточным пребыванием людей, а также проверку знаний обслуживающим персоналом действий в случае пожара.
Срок – не реже 2-х раз в год
1.6. Провести анализ достаточности количества медицинского, обслуживающего и дежурного персонала в учреждениях социальной сферы круглосуточного действия, влияющих на проведение экстренной эвакуации граждан (пациентов) при пожаре.
Срок – 20.08.2018
2. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т. П.):
2.1. Принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности выявленных в ходе мероприятий по надзору в отношении объектов образования, не требующих капитальных  вложений.
Срок – до начала нового учебного года
2.2. Проверить состояние путей эвакуации и укомплектованность первичными средствами пожаротушения объектов образования, обеспечить исправность противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты и краны).
Срок – до начала и в период учебного года
2.3. При проведении капитальных ремонтов объектов образования  организовать тесное взаимодействие  с сотрудниками Отдела надзорной деятельности и ПР по г. Новошахтинску с целью предотвращения нарушений требований пожарной безопасности.

Срок – постоянно

3. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т. П.) муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска (Савин В. В.) провести анализ предписаний выданных Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску. Подготовить и направить материалы в Министерство общего и профессионального образования Ростовской области, Министерство здравоохранения, Администрацию города для рассмотрения вопросов финансирования мероприятий по устранению нарушений на которые требуются значительные финансовые затраты.
Срок – до 01.09.2018
4. Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Ростовской области «Новошахтинский индустриально – технологический техникум» (Шорохова Н.В.):
4.1. Принять срочные меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности выявленных на объекте с круглосуточным пребыванием людей (внеплановая проверка 01.08.2018 ОНД и ПР по г. Новошахтинску):
Срок – до начала нового учебного года

4.2. Обратиться в Министерство общего и профессионального образования Ростовской области для решения вопроса финансирования на устранение нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе внеплановой и плановых проверок, проведенных сотрудниками федерального пожарного надзора г. Новошахтинска.
Срок – немедленно

4.3. О принятых мерах по устранению нарушений информировать ОНД и ПР г. Новошахтинска УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области в сроки определенные в предписании.

По второму вопросу повестки заседания слушали:
1. Директора муниципального предприятия «Коммунальные котельные и тепловые сети» Пиляева Павла Владимировича.

2. Начальника городских водопроводных сетей Новошахтинского производственного отделения ООО «ДОНРЕКО» Акулич Алексея Валерьевича.
3. Начальника Новошахтинского района электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети Кочубей Дмитрия Леонидовича.

4. Заместителя директора  по капитальному строительству филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске» Сорокина Николая Александровича.

Решили по второму вопросу:

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на системах тепло-, газо-, водо-,энергоснабжения в осенне-зимний период 2018-2019 г.г.

1. Новошахтинскому району электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети (Кочубей Д. Л.), филиалу публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске (Андреев К.В.), Новошахтинскому производственному отделению ООО «Донреко» (Шкребко С.В.),  ООО «Водные ресурсы» (Юрков В.В.), муниципальному предприятию г. Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» (Пиляев П.В.), ООО «Теплонасосные системы» (Марков В.В.):
1.1. Обеспечить готовность сил и средств  объектов к немедленному реагированию  на возможные чрезвычайные ситуации  (происшествия) на системах тепло-, газо-, водо-, энергоснабжения.

1.2. Организовать работу аварийных бригад в круглосуточном режиме (с учетом выходных и праздничных дней).

1.3. Проверить готовность имеющихся резервных источников эл. снабжения.

1.4. Создать необходимые запасы материальных средств для своевременного принятия мер по ликвидации  аварийных ситуаций и обеспечить их восполнение.

1.5. Обеспечить своевременное предоставление сведений в ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» о дежурных силах и ответственных должностных лицах на выходные и праздничные дни с указанием  контактных телефонов.
1.6. Через дежурно-диспетчерские службы предоставлять достоверную информацию оперативному дежурному ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» о всех аварийных ситуациях, происходящих на системах тепло-, газо-, водо-, энергоснабжения, принимаемых мерах и силах, привлекаемых к  их ликвидации  (моб. № «112», тел. 2-62-10,).
Срок - постоянно

2. Новошахтинскому производственному отделению ООО «Донреко» (Шкребко С.В.) для предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций на системах хозяйственно-питьевого водоснабжения города Новошахтинска в осенне-зимний обеспечить:
2.1. Стабильную работу плавучих насосных станций, установленных на Несветайском и Соколовском водохранилищах и надлежащий контроль за их техническим состоянием.

Срок - постоянно

2.2. Готовность мест забора питьевой воды на водопроводных насосных станциях, подъездных путей к ним для заправки автоналивного транспорта и организации подвоза питьевой воды населению. Проинформировать комиссию через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» о проведенных мероприятиях.

Срок – до 01.10.2018
2.3. Обеспечить надлежащий контроль за  состоянием водопроводных линий, вдоль автомобильных дорог федерального и местного значения и в районах нахождения социально-значимых объектов, с целью предотвращения нарушений движения общественного автотранспорта, обледенения дорожного покрытия при  аварийных ситуациях на системе водоснабжения в осенне-зимний период и своевременного реагирования на ликвидацию порывов.

Срок - постоянно

3. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.):

3.1. Обеспечить готовность аварийно-спасательного формирования к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций (происшествий) на территории города.

3.2. При получении информации оперативным дежурным ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» об аварийных ситуациях на объектах жилищно-коммунального хозяйства, обеспечить своевременное доведение ее до  органов управления и сил муниципального звена областной подсистемы РСЧС  для принятия мер по их ликвидации.

Срок - постоянно

По третьему вопросу повестки заседания слушали:
1. Начальника Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона Мусатова Василия Алексеевича.
2. Директора муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» Сикача Леонида Викторовича.

3. Начальника городских водопроводных сетей Новошахтинского производственного отделения ООО «ДОНРЕКО» Акулич Алексея Валерьевича.
Решили по третьему вопросу:

1 . В целях своевременного реагирования пожарно-спасательных частей Новошахтинского пожарно - спасательного гарнизона на возникающие пожары,
руководителям организаций города:

1.1. При перекрытии проездов, проведении земляных и дорожных работ, организовать своевременное информирование дежурного пожарно-спасательной части (тел. 01), оперативного дежурного ЕДДС – «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (тел. «112», 2-62-10).
1.2. Организовать проведение дополнительных занятий с персоналом объекта по порядку  его действий при возникновении пожара, а именно порядок встречи прибывающих на пожар пожарных подразделений, знание мест хранения ключей от всех въездных ворот и запертых проездов на объекте.
2. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Сикач Л.В.):
2.1. Организовать совместно с представителями управляющих компаний, обслуживающих многоквартирные дома проверки состояния придомовых территорий и подъездных путей к ним на предмет наличия преград для подъезда специальной техники и принятия мер к их ликвидации.
Срок – до 15.10.2018
2.2. Продолжить работы по очистке территории города, лесных просек от растительности и мусора. Своевременно выполнить работы по осеннему обновлению минерализованных полос.
Срок – август-сентярь 2018 года

3. Отделу по работе с населением города (Земцов В.М.) обеспечить своевременное реагирования специалистов отдела на несанкционированные перекрытия проездов на подведомственной территории, препятствующие проезду специальной пожарной технике и информирование пожарных подразделений и ЕДДС «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» о выявленных нарушениях.
4. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Сикач Л.В.):

4.1. На стадии разработки  проектно-сметной документации  на проведение работ капитального характера или реконструкции  водопроводных сетей учитывать  обязательное исполнение всех требований нормативных актов по обеспечению наружного противопожарного водоснабжения (установка ПГ, наличие указателя и подъезда с твердым покрытием).
Срок – постоянно
4.2. Во взаимодействии с НПО ООО «ДОНРЕКО» (Шкребко С.В.) рассмотреть вопрос реконструкции схемы противопожарного водоснабжения центральной части города, где расположены объекты с массовым пребыванием людей и многоэтажный жилой фонд.
5. Новошахтинскому производственному отделению ООО «ДОНРЕКО» (Шкребко С.В.):
5.1. Принять меры в части обслуживания, ремонта, восстановления и установки пожарных гидрантов на водопроводных сетях города, с целью недопущения ухудшения состояния наружного противопожарного водоснабжения.
Срок – постоянно

5.2. Провести замену неисправных пожарных гидрантов по результатам весенней проверки.

Срок – 20.09.2018
5.3. При проведении работ по замене водопроводных линий в сметах предусматривать расходы на замену или установку пожарных гидрантов.
Срок – постоянно

5.4. Организовать и провести качественную проверку состояния пожарных гидрантов во взаимодействии с Новошахтинским пожарно-спасательным гарнизоном в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду 2018-2019 годов.
О результатах проверки предоставить информацию в комиссию через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».
Срок – октябрь 2018 года
По четвертому вопросу повестки заседания слушали:
1. Начальника Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона Мусатова Василия Алексеевича.
Решили по четвертому вопросу:
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», постановлений Правительства Ростовской области от 24.04.2014 № 283 «О мероприятиях по организации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Ростовской области»,  от 01.10.2014 № 666 «Об утверждении Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Ростовской области»

1. Рекомендовать ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области» (Елисеев Р.Ю) Новошахтинскому пожарно-спасательному гарнизону (Мусатов В.А.):
1.1. Ходатайствовать перед вышестоящими органами управления о рассмотрении вопроса финансирования по прокладке IP-VPN MPLS каналов связи на основе волоконно-оптических линий от Новошахтинского линейно-технического цеха до рабочего места дежурного ПСЧ-30 ФГКУ «13 отряд ФПС по Ростовской области» для подключения службы «01» к сегменту системы-112.

Срок - до 20.08.2018
1.2. Обеспечить обучение дежурно-диспетчерского персонала в Государственном казенном учреждение Ростовской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области» по программе повышения квалификации диспетчерского персонала экстренных оперативных служб, интегрированных с системой-112 Ростовской области.

1.3. О принятых решениях информировать комиссию через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».
	Мэр города Новошахтинска,

председатель КЧС и ОПБ
муниципального образования «Город Новошахтинск»

	И.Н. Сорокин

	Секретарь КЧС и ОПБ

муниципального образования

«Город Новошахтинск»

	Н.И. Воищева